Iuventus est genus quo in iubilum gerimur, nam habilis est hec etas ad ardentem amandum et potens ut *portet pondus diei et estum*^h non abiciat que probat laborantes. Quis, cum senuerit, non dicitur dignus diligere Deum quia nescit nodari in nomen ^l notandum et cum floris fecunditas spargitur ad porcos, fructum effudit cum facinorosis et furfurem iam finis facit Factori ut hoc ipse fruatur.

Numquid non dives est deliciis degens? Et quomodo tu paleas porrigis Potenti, putans quod placabis Principem iratum, ^l offerens ei quando aliud non habes [nisi] quod est omnibus exosum? Meretrices non mulceres ad hoc quod moveris, viliter vixisti dum poteras peccare. Immunde et miser, quare non memoraris quia nequam nativi decrepitate deducti nequeunt nitescere cum filiis quos fovit amor eternus? Senex qui non ^l sciverit solacium celeste nec se sublatum in summis sencerit, qualiter evadet erumpnam inferni, qui mollis in mundo morose manebat? Merito immaniter mugiet cum malis; raptus ad interitum ibit ad illos qui opere obscuro oppilabuntur quia totum tempus quo stare tenebantur secessit in sepulchrum scelesti ^l squaloris.

Puer profecto in pace perseverans plane proficiet a gradu in gradum et veniet veraciter *de virtute in virtutem*^l donec viderit in visu Viventem. Hic, quia iuvenis incepit amare et iugiter se | gerit velocem in via iuxta dominicam semitam, sedatur celitus succensus, sapore sopitur suaviss-

Au temps de la jeunesse, nous sommes enclins en général à la jubilation. Oui, cet âge est capable d'aimer avec passion, il a la force de « porter le poids du jour, de souffrir sans lassitude la chaleur^h », épreuve du travailleur. Mais si quelqu'un prend de l'âge, il ne sera pas reconnu apte à l'amour de Dieu car il n'a pas expérimenté l'étreinte du Nom glorieux. Après avoir jeté aux pourceaux la fécondité promise par la fleur, il a dissipé le fruit avec les scélérats, et le déchet qui reste à la fin, il le donne au Créateur afin qu'Il s'en contente.

N'y a-t-il pas eu de riche vivant dans les délices? Et comment oses-tu donc présenter de la paille au Puissant, dans la pensée d'apaiser ce Prince irrité? Tu Lui fais cette offrande le jour où tu n'as plus rien d'autre que ce rebut inutilisable. Quand bien même tu ne caresserais plus des courtisanes parce que l'âge t'a changé, il reste que tu as vécu dans la turpitude tant que tu pouvais pécher. Misérable impudique! Mets-toi ceci en tête : ceux qui sont nés dans le mal ne peuvent, sur leurs vieux jours, partager l'éclat de ces fils nourris par l'amour éternel. Le vieillard indifférent à la consolation céleste, inconscient du destin qui l'appelle aux sommets, comment échapperait-il au malheur de l'enfer, lui dont la vie en ce monde s'attarde dans la tiédeur? C'est justice si, avec les damnés, il pousse des cris épouvantables. Précipité dans la mort, il ira rejoindre les malheureux relégués aux plus sombres ténèbres, parce que tout le temps où ils avaient le devoir de tenir bon, s'est écoulé à l'écart, dans le sépulcre répugnant du péché.